L

Secreta

Subsec

Amaral C stro
o Municipal • djunto de Governo

etário de Relações Institucionais

A
G

I
-

0
0

1
0

12
89

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° 3 -43/2022

Belo Horizonte,  30/C6 /2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 467/2022 — Vereadora Bella Gonçalves —

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 1.112/22, de 05/04/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 467/2022, de autoria da Vereadora

Bella Gonçalves, que solicita informações sobre os contratos de concessão para gestão, reforma,

requalificação e manutenção do Mercado Distrital de Santa Tereza e da Feira Coberta do bairro

Padre Eustáquio (FECOPE).

Consultada, a Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e

Cidadania - SMASAC emitiu resposta por meio do oficio SMASAC/DALE -SMGO - 246/2022,

conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

02105

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA ALIMENTAR E CIDADANIA GABINETE
SMASAC

SMASAC/DALE-SMGO — 246/2022

Belo Horizonte, 25 de maio de 2022

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao Ofício Dirleg n.° 1.112/2022,

Requerimento de Comissão 467/22 TAG n.° 350423, de autoria da Vereadora Bella

Gonçalves, o qual solicita informações sobre os contratos de concessão, gestão, reforma,

requalificação e manutenção do Mercado Distrital de Santa Tereza e da Feira Coberta do

Bairro Padre Eustáquio, encaminhamos a manifestação da Subsecretaria de Segurança

Alimentar e Nutricional — SUSAN, através do Ofício SUSAN/SMASAC N° 069/2022, com os

esclarecimentos necessários.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos e

antecipamos os nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Maira i Cunha Pinto Colares
Secretaria Municipal de Assi s 	cia Social, Segurança Alimentar e Cidadania

sts

Ao Senhor

Felipe Prates Rozenberg

Diretoria de Acompanhamento Legislativo — DALE

Secretaria Municipal de Governo — SMGO
Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC

Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001
(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania
Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional

Ofício SUSAN/SMASAC N° 069/2022

Belo Horizonte, 09 de maio de 2022.

Assunto: TAG n° 350423/Ofício Dirleg n° 1.112/2022 - Requerimento de Comissão n° 467/2022.

Prezada Secretária,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Ofício Dirleg n° 1.112/2022, cujo anexo é o

Requerimento de Comissão n° 467/2022, de autoria da vereadora Bella Gonçalves, que solicita

informações sobre a concessão que envolve o Mercado Distrital de Santa Tereza e a Feira Coberta do

Bairro Padre Eustáquio (FECOPE), informamos:

1) 	De maneira a preservar as características socioculturais dos bairros Santa Tereza e Padre

Eustáquio indaga-se: há previsão de participação popular das comunidades locais na

próxima fase de elaboração do Programa de Intervenção para o Mercado de Santa Tereza

e FECOPE?

O Edital de Concorrência N° 001/2020 - Processo n° 01.015746.20.61 - de Concessão para gestão,

reforma, requalificação e manutenção do Mercado Distrital de Santa Tereza e da Feira Coberta do Bairro

Padre Eustáquio (FECOPE) do Município de Belo Horizonte, e, a título de contrapartida, a construção

do novo centro cultural Padre Eustáquio foi um resultado de um processo de Consulta Pública. Esta

Consulta, publicada no dia 25/09/2019, ficou disponível por trinta dias à sociedade civil para envio de

dúvidas e sugestões acerca dos documentos. Apenas após esta etapa de participação da sociedade

civil, e após realizar alterações conforme sugestões apresentadas, é que o Edital foi publicado, no dia

23/06/2020.

O consórcio UaiMaisDoimoConatalnfracon terá, conforme o contrato assinado, 60 (sessenta) dias para

apresentação do Programa de Intervenção a contar da publicação da Ordem de Início da Fase 1 da

concessão, no dia 08/04/2022. Este Programa de Intervenção passará por aprovação da Comissão de

Fiscalização do contrato, instituída pela Portaria SMASAC N° 010/2022.

Importante destacar que o Mercado Distrital de Santa Tereza possui processo de tombamento aberto e

está inserido no Conjunto Urbano Santa Tereza, protegido pelo Patrimônio Municipal. Quaisquer

intervenções no imóvel devem passar por análise e anuência da Diretoria de Patrimônio. Já a Feira

Coberta do Padre Eustáquio não possui proteção cultural específica, porém está inserida no Conjunto

Urbano em estudo da Rua Padre Eustáquio, portanto intervenções no imóvel também devem passar por

análise e anuência da Diretoria de Patrimônio.

À Senhora

Maíra da Cunha Pinto Colares

Secretária Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania
Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional

Também destacamos que o concessionário deve respeitar as diretrizes do edital e do contrato, e que

esses preveem a preservação das características urbanísticas dos bairros no entorno dos Mercados

Também destacamos que a concessionária deve respeitar todas as diretrizes do contrato de concessão,

e que o mesmo prevê que:

4.2. Na execução das obrigações atinentes à elaboração dos projetos e a execução de

serviços de arquitetura e engenharia para demolição, reforma e construção de novas

edificações, a CONCESSIONÁRIA deverá respeitar os parâmetros urbanísticos

vigentes e seguir todas as normas aplicáveis nos âmbitos federal, estadual e municipal,

em especial as Leis Municipais n° 7.165/1996, 7.166/1996 e 9.725/2009, ou outras que

vierem a substituí-las.

2) 	De maneira a preservar-  as características socioculturais dos bairros Santa Tereza e Padre

Eustáquio indaga-se: há previsão de participação popular das comunidades locais na

realização do projeto arquitetônico de reabilitação do Mercado de Santa Tereza e da

FECOPE?

Os anteprojetos arquitetônicos do Mercado Distrital de Santa Tereza e da Feira Coberta do Bairro Padre

Eustáquio (FECOPE) foram disponibilizados em consulta pública para a participação da sociedade,

como descrito acima, após a assinatura do contrato é responsabilidade da Concessionária a elaboração

de acordo com as diretrizes e legislações ambientais, urbanísticas e de Patrimõnio Cultural. Os

anteprojetos são componentes do Programa de Intervenção, portanto, aplicam-se as prerrogativas

apresentadas no item anterior. Conforme o contrato:

.6. O ANTEPROJETO ARQUITETÕNICO deverá ser elaborado de acordo com as

determinações deste CONTRATO, bem como seus ANEXOS, especialmente o Anexo 111.3 — Das

Diretrizes de Anteprojeto Arquitetõnico.

5.6.1. No prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos contados da apresentação do PROGRAMA

DE INTERVENÇÃO, o PODER CONCEDENTE fará a análise e aprovação do ANTEPROJETO

ARQUITETÔNICO e do cronograma de realização de obras.

ANEXO 111.3 — DAS DIRETRIZES DE ANTEPROJETO ARQUITETÔNICO

1 	INTRODUÇÃO

O presente documento tem por objetivo apresentar as diretrizes para as intervenções

necessárias às requalificações do Mercado Distrital de Santa Tereza, da Feira Coberta do bairro

Padre Eustáquio e construção do novo Centro Cultural Padre Eustáquio. As diretrizes são

classificadas como "obrigatórias" e "opcionais". Os anteprojetos a serem apresentados deverão

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania
Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional

contemplar as diretrizes obrigatórias e poderão contemplar diretrizes opcionais, além de outras

soluções não previstas neste documento, desde que não conflitem com as diretrizes

obrigatórias. Importa destacar que, conforme cláusula 5 do CONTRATO de CONCESSÃO, os

anteprojetos arquitetõnicos, que compõem o PROGRAMA DE INTERVENÇÃO, deverão ser

submetidos à aprovação do PODER CONCEDENTE, que, por sua vez, poderá solicitar

alterações nas propostas.

Os estudos preliminares de arquitetura apresentados por meio dos desenhos técnicos que

compõem este anexo têm caráter meramente referencial e foram elaborados em conformidade

com as diretrizes a seguir, servindo de base para a composição do Plano de Negócios

Referencial, Anexo VI do Edital. Diante do exposto, não existe a obrigatoriedade na adoção das

soluções apresentadas nos estudos preliminares.

2. MERCADO DISTRITAL DE SANTA TEREZA

2.1. 	Diretrizes Obrigatórias

2.1.1. 	Atendimento à legislação urbanística do Município de Belo Horizonte,

em especial à Lei Municipal n° 11.181 de 8 de agosto de 2019 (Plano

Diretor);

2.1.2. 	Acessibilidade Universal: contemplar soluções que propiciem

acessibilidade universal a edificações, mobiliário, espaços e

equipamentos, em conformidade com NBR 9050 e em atendimento à

legislação pertinente;

2.1.3. 	Instalações Sanitárias: dimensionamento do quantitativo de banheiros

em conformidade com as normas técnicas pertinentes, considerando o

fluxo de usuários previstos para o local, inclusive com previsão de

banheiros-família e banheiros para portadores de necessidades

especiais e mobilidade reduzida;

2.1.4. 	Agricultura Urbana: destinação de área mínima de 600,00m 2

(seiscentos metros quadrados) para unidade produtiva;

2.1.5. 	Destinação de espaço de 30m 2  (trinta metros quadrados) para

comercialização de produtos específicos, conforme cláusula 13.6;

2.1.6. 	Destinação de áreas comerciais para atividades relacionadas à

gastronomia;

2.1.7. 	Melhoria dos acessos de pedestres, em especial os que estão voltados

para as ruas São Gotardo e Pirité, viabilizando o atravessamento do

quarteirão do mercado, a partir dos acessos existentes e dos propostos.

É importante garantir, na área interna, a continuidade e visibilidade

destes percursos;

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania
Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional

2.1.8. 	Prever a ocupação dos espaços externos cobertos no entorno da

edificação do mercado, em especial aqueles voltados para o muro de

arrimo, por atividades que possibilitem a integração e utilização da área

externa imediata, podendo funcionar de forma independente ao

restante do edifício;

2.1.9. 	Melhoria da permeabilidade visual: propor soluções que permitam uma

melhor apropriação visual da edificação do Mercado e do terreno onde

está implantado, tanto a partir dos logradouros do entorno, quanto a

partir de pontos internos de visadas;

2.1.10. 	Prever a instalação de paraciclos ou bicicletário para estacionamento

e/ou guarda de bicicletas;

2.1.11. 	Área para operação de carga e descarga de produtos no Mercado

Distrital de Santa Tereza;

2.1.12. 	Destinação de área que comporte a realização de eventos culturais

(exposições, apresentações musicais, pequenas feiras, etc);

2.1.13. 	Reformulação completa de instalações elétricas e hidráulicas,

adequando-as às normas vigentes;

2.1.14. 	Projeto paisagístico para áreas ajardinadas ou unidades produtivas

propondo a utilização de espécimes vegetais compatíveis com

sombreamento, insolação e fluxo de usuários.

2.1.15. 	o uso racional de energia por meio do favorecimento na tipologia

arquitetõnica de ventilação e iluminação natural;

2.1.16. 	o sombreamento de fachadas;

2.1.17. 	o uso de luminárias e lâmpadas com alta eficiência lumínica, resultando

em baixa potência instalada e garantia de conforto aos USUÁRIOS;

2.1.18. a priorização pelo uso de materiais recicláveis, sempre que possível,

que diminuam desperdícios, resíduos na obra e que possam ser

reaproveitados;

2.1.19. 	o dimensionamento eficiente de instalações elétricas e hidráulicas e de

sistemas estruturais, para evitar danos a equipamentos e desperdícios

de materiais;

2.1.20. 	a utilização de equipamentos com selos de alta eficiência energética;

2.1.21. 	a captação e tratamento, sempre que possível, de água de chuva para

reutilização em irrigação de jardins e bacias sanitárias;

2.1.22. 	a instalação de equipamentos economizadores de água nos banheiros;

2.1.23. 	o uso de mictórios secos ou com válvulas de acionamento de baixa

vazão e fechamento automático.

2.2. 	Diretrizes Opcionais

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania
Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional

2.2.1. 	Estacionamento: número de vagas em conformidade com os

parâmetros urbanísticos indicados no ANEXO XII da Lei Municipal n°

11.181 de 8 de agosto de 2019 (Plano Diretor);

2.2.2. 	Ampliação do mezanino para expansão de área comercial (boxes, lojas,

etc);

2.2.3. 	Utilização de áreas externas à edificação para implantação de novas

estruturas físicas que comportem atividades comerciais (parque de

contêineres, edifício anexo, etc), respeitados os parâmetros da

legislação urbanística em relação a ocupação e uso do solo;

2.2.4. a instalação, sempre que possível, de tecnologias limpas de geração de

energia, tais como painéis fotovoltaicos para aproveitamento da energia

solar;

2.2.5. 	a redução dos impactos ambientais, sempre que possível, por meio da

redução da impermeabilidade do solo, bem como pela instalação de

jardins externos e internos, unidade de agricultura urbana, com fins

educativos ou outros, verticais ou horizontais, PAREDES E/OU TETOS

VERDES;

2.2.6. 	a instalação, sempre que possível, de painel de arte urbana, interno ou

externo, cuja temática seja condizente às FUNÇÕES TÍPICAS DE

MERCADO e às diretrizes da política municipal de SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

2.2.7. 	A redução dos impactos ambientais, sempre que possível, de

destinação sustentável de resíduos secos, recicláveis e orgânicos e

implantação de coleta seletiva.

3. FEIRA COBERTA DO BAIRRO PADRE EUSTÁQUIO — FECOPE

3.1. 	Diretrizes Obrigatórias

3.1.1. 	Atendimento à legislação urbanística do Município de Belo Horizonte,

em especial à Lei Municipal n° 11.181 de 8 de agosto de 2019 (Plano

Diretor);

3.1.2. 	Acessibilidade Universal: contemplar soluções que propiciem

acessibilidade universal a edificações, mobiliário, espaços e

equipamentos, em conformidade com NBR 9050 e em atendimento à

legislação pertinente;

3.1.3. 	Instalações Sanitárias: dimensionamento do quantitativo de banheiros

em conformidade com as normas técnicas pertinentes, considerando o

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania
Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional

fluxo de usuários previstos para o local, inclusive com previsão de

banheiros-família e banheiros para portadores de necessidades

especiais e mobilidade reduzida;

3.1.4. 	Destinação de espaço de 30m 2  (trinta metros quadrados) para

comercialização de produtos oriundos de agricultura familiar;

3.1.5. 	Destinação de áreas comerciais para atividades relacionadas à

gastronomia (bares e restaurante);

3.1.6. 	Prever a instalação de paraciclos ou bicicletário para estacionamento

e/ou guarda de bicicletas;

3.1.7. 	Melhoria dos acessos de pedestres, propondo novas entradas nas

faces laterais da edificação, viabilizando o atravessamento do

quarteirão da FECOPE;

3.1.8. 	Propor solução para mitigar os efeitos das "chuvas de vento" quando

ocorrem precipitações mais intensas;

3.1.9. 	Reformulação completa de instalações elétricas e hidráulicas,

adequando-as às normas vigentes;

3.1.10. 	o uso racional de energia por meio do favorecimento na tipologia

arquitetõnica de ventilação e iluminação natural;

3.1.11. 	o sombreamento de fachadas;

3.1.12. 	o uso de luminárias e lâmpadas com alta eficiência lumínica, resultando

em baixa potência instalada e garantia de conforto aos USUÁRIOS;

3.1.13. a priorização pelo uso de materiais recicláveis, sempre que possível,

que diminuam desperdícios, resíduos na obra e que possam ser

reaproveitados;

3.1.14. 	o dimensionamento eficiente de instalações elétricas e hidráulicas e de

sistemas estruturais, para evitar danos a equipamentos e desperdícios

de materiais;

3.1.15. 	a utilização de equipamentos com selos de alta eficiência energética;

3.1.16. 	a captação e tratamento, sempre que possível, de água de chuva para

reutilização em irrigação de jardins e bacias sanitárias;

3.1.17. 	a instalação de equipamentos economizadores de água nos banheiros;

3.1.18. 	o uso de mictórios secos ou com válvulas de acionamento de baixa

vazão e fechamento automático;

3.1.19. 	destinação de área para operações de carga e descarga de produtos.

3.2. 	Diretrizes Opcionais

3.2.1. 	Construção de Mezanino para expansão de área comercial (boxes,

lojas, etc);

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania
Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional

3.2.2. 	Demolição da edificação anexa que atualmente abriga o Sacolão

Abastecer, com realocação das atividades para a área interna da

FECOPE.

3.2.3. 	Agricultura Urbana: destinação de área para unidade produtiva;

3.2.4. 	Destinação de área que comporte a realização de eventos culturais

(exposições, apresentações musicais, pequenas feiras, etc);

3) Requer, por oportuno, a cópia dos contratos de concessão assinados no dia 21 de março de

2022 entre o grupo Uai Mais Doimo Conata Infracon SPE Ltda e a Prefeitura de Belo Horizonte.

Segue cópia do contrato em anexo.

Certos (as) de vossa habitual atenção, agradecemos e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Respeitosamente,

Darklan- edrigues Dias

Subsecretária de Segurança Alimentar e Nutricional

1 AVULSOS DISTRIBUIDOS 1

Em  45 /  06  /  2Ó22

	-4012AGIg

Responsável pele distribW:;Jo

	Requerimento de Comissão 467-22 - Resposta -  Pedido de Informação - Meio Ambiente.PDF
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9